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NOTAT Dato:  4.  apri l  2020 

Proj ekt navn: BIOFOS UDP 2015 - RD 
st ormf lodsdige 

Proj ekt  nr. : 1180694-11 
Udarbej det  af : Christ ian Bjol j ahn 
Modt ager:  Københavns Kommune 
Side:  1 af  4 

 

Vedr. : Stormflodsdige – supplerende materiale 

Nærværende not at  indeholder supplerende oplysninger og komment arer Jf .  Referat  f ra Skype-møde 
om Ansøgning om digeforhøj else på renseanlæg Damhusåen, mødedat o 27. mar t s 2020, af  Thomas 
Gui ldal ,  omkring København Kommunes (KK) behov for yderl igere informat ioner vedr.  BIOFOS’  an-
søgning om digeforhøj else på renseanlæg Damhusåen. 

Forud for mødet  har Christ ian Bj ol j ahn, Envidan, på vegne af  BIOFOS svaret  på de spørgsmål,  som 
København Kommune t idl igere har st i l let  t i l  ansøgningen,  og som danner baggrund for indkaldelsen 
t i l  det  afholdte møde.  Mail med Christ ians svar t i l KKs spørgsmål er vedhæft et  beslutningsreferat et .   

Nærværende not at  besvarer således de spørgsmål,  som ønskes uddybet : 

1.  En vurdering af  ansøgningens priorit et  for at  kunne blive behandlet  snarest  muligt . 
2.  Digeforhøj elsens bet ydning for af ledning af  skybrudsregn i Harrest rup Å. 
3.  En vurdering af  om proj ekt et  skønnes omfat t et  af  mil j øvurderingsloven,  og kræver en an-

søgning om VVM-screening ef t er §21.  

1.1 Ansøgningens relevans 
Ansøgningen ønskes behandlet  hurt igst  muligt ,  f or at  sikre at  digeforhøj elsen,  som skal beskyt t e kri-
t isk inf rast rukt ur,  kan et ableres inden den næst e stormf lodshændelse rammer Danmark.  

BIOFOS oplevede under stormen Bodil d.  5.  dec.  2015 at  vandstanden i Damhusåen st od ca.  5 cm la-
vere end det  eksisterende diges kant .  Bodils stormf lodsvandstand blev f lere st eder i landet  est ime-
ret  t i l  at  svare t i l  en 100-årshændelse med 2,06 m over dagligt  vande,  så høj t  st od vandet  heldigvis 
ikke ved diget  ind t i l Damhusåens Renseanlæg.  

BIOFOS har i 2017 fået  udarbej det  en risikoanalyse if t .  stormf lod,  som vurderer,  at  det  nuværende 
sikringsniveau med det  eksist erende dige t i l  kote 1,86 m (DVR90) på RD svarer t i l  en 60 års st orm-
f lodshændelse.  Risikoanalysen viser også,  at  vit ale dele af  Renseanlæg Damhusåen risikerer at  bl ive 
oversvømmet  ved en 250 års hændelse.  Det t e omfat ter indløbspumpestat ionen,  ristebygværk,  sand-
fang,  primært ankene og t i l  dels biogasanlægget .   

En stormf lod vi l  sæt t e hele renseanlægget  ud af  drif t  under selve stormf loden.  I en ef terfølgende 
periode,  der skønnes t i l  ca.  3 måneder,  vi l  meget  vit ale dele af  renseanlægget  – herunder den me-
kaniske rensning - være sat  ud af  drif t  el ler køre med nedsat  ef fekt ivit et  på grund af  skader.   

En oversvømmelse af  renseanlægget  forvent es at  have særdeles negat ive konsekvenser for vandkva-
l i t et en i recipient en og i Københavns havn i en lang periode,  og BIOFOS ønsker snarest  muligt ,  at  
kunne øge det  permanent e sikringsniveau med den ansøgt e digeforhøj else.   
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Sikring  

Med den ansøgt e digeforhøj else sikres RD t i l en stormf lodshændelse,  som sandsynligvis vi l opt ræde 
op t i l ca.  hvert  250 år i år 2015.  Hvis anlægget  sikres t i l  det te niveau,  est imeres det  ud f ra risiko-
analysen,  at  man samlet  kan spare skadesomkostninger t i l  reet ablering af  udstyr ef t er en stormf lod 
for mindst  28,5 mio.  kr.   

Derudover begrænses risici for en række af ledt e negat ive mil j økonsekvenser,  som vil  opt ræde i t i l-
fælde af  et  oversvømmet  renseanlæg. Herunder:  Overløb t i l  Damhusåen med urenset  spildevand f ra 
kloakoplandet , i  den periode hvor de mekaniske dele er sat  ud af  f unkt ion,  en periode på mellem 2 – 
6 uger med øgede stofudledninger ef t er de mekaniske anlæg er oppe at  køre igen pga.  reduceret  
renseef fekt ,  samt  ulemper for borgere i kloakoplandet .   

Den af ledte værdimæssige bet ydning for nat ur og mil j ø i Københavns havn og omegn er ikke vurde-
ret  og prissat  i den omt alt e risikoanalyse. 

1.2 Digeforhøjelsens betydning for afledning af skybrudsregn i Harrestrup Å 
På mødet  blev der f ra BIOFOS’  side f remvist  nye beregninger af  vandst anden i Harrest rup Å/ Dam-
husåen for 100 års skybrudshændelser hhv.  i  dag,  om 30 år og om 100 år,  hvor der er t aget  hensyn 
t i l  havvandsst igninger.  På bil ledet  herunder angives åens st at ioneringer og st rækningen hvor diget  
ønskes forhøj et  med ansøgningen. 

 

Figur  1 Luf t f ot o med St at ioner inger  i  Harrest rup Å (f orkert  enhed) og st rækning f or  digef orhøj elsesproj ekt et . 
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Grafen med kurverne angiver simulerede maksimale vandst ande i åen ved 3 forskell ige scenarier.  De 
er udarbej det  af  Orbicon i forbindelse med kapacit et sproj ekt et  f or Harrest rup Å.  

 

Figur  2 Il lust rat ion af  Orbicons model resul t at er  af  skybrudsaf ledning i  Har rest rup Å i fm.  Kapaci t et sproj ekt et .  
Il lust rat ionen viser  kot emæssige brinker  og vandst ande ved f orskel l ige scenar ier .  Det  eksist erende diges ud-
st rækning og kot e er  t i l f øj et  (rød l inj e). 

På f iguren er indsat  en rød l inj e, som beskriver det  eksist erende dige ved Renseanlæg Damhusåen 
f ra st at ionering 18.700 t i l  19.035 m med toppunkt  i kot e 1,85 m (DVR90).  Det  er denne st rækning 
som ønskes forhøj et  t i l  kot e 2,25 m (DVR90).   

Modelresult at ernes kurver er ef t erfølgende verif iceret  med HOFORs rådgiver på kapacit et sproj ek-
t et ,  der har redegj ort  for følgende: 

 Den lyseblå l inj e (100-årshændelse i dag) angiver åens vandst and f ra st at ionering 18400 t i l 
udløb i Kalveboderne i st at ionering 19250 ved af ledning af  en 100 års regn i dag.  Simulerin-
gen viser en maksimal vandst andskot e på ca.  1,01 m (DVR90) på den relevant e st rækning. 

 Den grå l inj e (2048) angiver af ledningen af  en 100 års regn ved det  valgt e scenarie de næste 
30 år.  Simuleringen viser en maksimal vandst andskote på ca.  1,67 m (DVR90) på den rele-
vante st rækning. 

 Den gule l inj e viser af ledning af  100 års regnen om 100 år ved implement ering af  kapacit et s-
planen på Harrest rup Å.  Vandst anden l igger under den grå l inj e og er ikke relevant . 

 Den st iplede l inj e def inerer en krit isk minimumskot e for åens brinker på st rækningen.  Den 
ant agne kot e i modellen er lavere end den eksisterende digekot e, men det  ses samt idig,  at  
simuleringen af  vandst anden i dag er lavere end den ant agne lavest e krit iske kote.   

Da alle de simulerede vandst ande ved af ledning af  en 100 års regn på st rækningen er lavere end di-
get s eksist erende toppunkt  i kote 1,85 m DVR90, vurderes der ikke at  være risiko for,  at  den an-
søgt e forhøj else af  diget  ændrer på vandløbet s kapacit et  ved af ledning af  en 100 års regn i dag, el-
ler med det  valgt e scenarie f rem t i l  2048.  

1.2.1 Samtidighed mellem skybrud og stormflod 
Det  vurderes,  at  der kun er en ubetydelig sandsynlighed for sammenfald mellem stormf lods-hændel-
ser og skybrudshændelser,  ef t ersom stormf lodshændelser er et  fænomen som t ypisk opt ræder i f or-
bindelse med storm i vint ersæsonen (oktober – apri l),  mens skybrud er et  sommerfænomen ved høj -
t ryk og ophedet  land (j uni-sept ember).  EnviDan har t idl igere st uderet  sandsynligheden for sammen-
fald for Aarhus Vand,  og denne blev fundet  t i l at  være under 3 %, hvilket  forvent es at  være inde-
holdt  i scenarieusikkerhedsfaktorerne for modelberegningerne. 
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1.3 Vurdering af om projektet skønnes omfattet af miljøvurderingsloven 
KK har t idl igere f remsendt  en mail med ønsket  om vurdering af  om proj ekt et  skønnes omfat t et  af  
mil j øvurderingsloven eller ej ,  se herunder.  EnviDan vurderer i det t e af snit ,  om der skal/ bør foreta-
ges en VVM-screening ef ter Mil j øvurderingsloven af  digeforhøj elsen.  
 

Tidl igere mail: 

Vi  [KK]  vi l  gøre j er  opmærksom på at  diger  t i l  kyst beskyt t else kan være omf at t et  af  mi l j øvurderings-

lovens (LBK nr.  1225 af  25/ 10/ 2018) bi lag 2,  pkt .  10k Kyst anlæg t i l  modvirkning af  erosion og mar i-

t ime vandbygningskonst rukt ioner ,  der  kan ændre kyst l inj erne,  som f .eks.  skråningsbeskyt t elser ,  

st randhøf der  og diger ,  dæmninger,  moler,  bølgebrydere og andre konst rukt ioner  t i l  beskyt t else mod 

havet  bort set  f ra vedligeholdelse og genopf ørelse af  sådanne anlæg. 

Da der  er  t ale om en ændring et  eksist erende anlæg,  er  proj ekt et  omf at t et  af  bi lag 2 pkt .  13a Æn-

dr inger  el ler  udvidelser  af  proj ekt er  i  bi lag 1 el ler  nærværende bi lag,  som al lerede er  godkendt ,  er  

udf ør t  el ler  er  ved at  bl ive udf ør t ,  når  de kan have væsent l ige skadel ige indvi rkninger  på mi l j øet  

(ændr ing el ler  udvidelse,  som ikke er  omfat t et  af  bi lag 1). 

Hvis ansøger  vurderer ,  at  ændringen kan have væsent l ige skadel ige indvi rkninger  på mi l j øet ,  skal  der 

indsendes en ansøgning om VVM-screening ef t er  §21 i  mi l j øvurder ingsloven. 

Vi l  I sende j eres vurder ing af  om proj ekt et  skønnes omf at t et  af  mi l j øvurder ingsloven el ler  ej ? 

1.3.1 Vurdering 
Hvorvidt  der skal f oret ages en screening af  proj ekt et , afhænger af  om anlægsarbej det  er omfat t et  
af  Bekendt gørelse af  lov om mil j øvurdering af  planer og programmer og af  konkret e proj ekt er 
(VVM).  LBK nr.  1225 af  25/ 10/ 2018 - bi lag 2,  hvor der specif ikt  nævnes følgende inf rast rukt uranlæg, 
som kunne være relevante:  

f ) Anlæg af  vandvej e,  som ikke er omfat t et  af  bi lag 1,  kanalbygning og regulering af  vandløb.  
 
k) Kyst anlæg t i l  modvirkning af  erosion og marit ime vandbygningskonst rukt ioner,  der kan ændre 

kystlinjerne,  som f .eks.  skråningsbeskyt t elser,  st randhøfder og diger,  dæmninger,  moler,  bølge-
brydere og andre konst rukt ioner t i l  beskyt telse mod havet  bort set  f ra vedligeholdelse og genopfø-
relse af  sådanne anlæg. 

 
Af f) 
Da der er t ale om en forhøj else af  et  eksist erende dige,  t i lbaget rukket  f ra vandløbet s kronekant ,  
vurderes proj ekt et  ikke at  påvirke det  eksisterende vandløbsprof i l  i Harrest ed Å,  og derved er for-
høj elsen ikke omfat t et  af  pkt .  f . ,  der omhandler regulering af  vandløb.  Ved vandløbsregulering me-
nes en ændring af  vandløbet s prof i l ,  herunder forløb,  bredde,  bundkot e og skråningsanlæg. 

Ad k) 
Da dige forhøj elsen ikke foregår i kyst zonen og ikke kan ændre kyst l inj en vurderes pkt  k.  ikke at  
være relevant .  Der er t ale om en forhøj else af  et  eksist erende dige,  der ikke er placeret  i kyst zo-
nen.  Hvis dige forhøj elsen indgår som en del af  et  st ørre kyst sikringsproj ekt ,  er det t e proj ekt  sand-
synligvis VVM-screenet . 

Da Københavns Kommune er vandløbs- planmyndighed i området ,  er det  op t i l  dem at  afgøre hvor-
vidt  proj ekt et  er omfat t et  af  bi lag 2 i bekendt gørelse af  lov om mil j øvurdering af  planer og pro-
grammer og af  konkret e proj ekt er (VVM),  men det  er EnviDan’ s umiddelbare vurdering at  proj ekt et  
ikke er omfat t et  af  mil j øvurderingsloven. 

Vi f oreslår på den baggrund,  at  der snarl igt  afholdes et  møde mellem Københavns Kommunes myn-
digheder og EnviDans mil j ømedarbej der,  hvor ovenst ående afklares.  
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